
Gemeinde Witzin
Vorlage - Nr.: BV-249/2017
Datum: 10.11.2017
Vorlageart: Beschlussvorlage

Betr.:   Bildung einer Amtsbibliothek im Amt Sternberger Seenlandschaft

Beteiligte Gremien:
Sitzungsdatum Gremium
16.11.2017 Gemeindevertretung Witzin

1. Zuständige/federführende Abt.

Amt für Zentrale Dienste

2. Mitwirkende Ämter:

Beschlussvorschlag: 

Die Gemeindevertretung Witzin stimmt der Schaffung einer Amtsbibliothek zu.

Begründung: 
Im Amtsbereich Sternberger Seenlandschaft gibt es drei Bibliotheken, in Brüel, Dabel und Sternberg. 
Personell und finanzielle sind die Bibliotheken unterschiedlich ausgestattet. Während in Brüel die 
Ausleihe über eine festangestellte Mitarbeiterin erfolgt, sind in Sternberg und Dabel sogenannte 
geringfügig Beschäftigte eingesetzt. Entsprechend sind hier die Ausleihzeiten eingeschränkt. Um die 
Bibliotheken an allen Standorten erhalten zu können, wurde der Vorschlag aufgeworfen, aus den drei 
Bibliotheken eine gemeinsame Amtsbibliothek zu schaffen. Damit soll die kontinuierliche 
Weiterversorgung mit Büchern im Amtsbereich erreicht werden. Eine Auswertung der Besucherzahlen 
zeigt, dass die drei Standorte von Einwohnerinnen und Einwohnern aller Gemeinden des 
Amtsbereiches genutzt werden. Insbesondere die Schülerinnen und Schüler nutzen das Angebot der 
Bibliotheken. Insofern macht es Sinn, dass sich alle Gemeinden des Amtsbereiches an der 
Amtsbibliothek beteiligen. Dazu ist die ist die zustimmende Beschlussfassung aller Stadt- und 
Gemeindevertretungen notwendig. Für die Amtsbibliothek sollen 1,5 Vollzeit-Äquivalente (VzÄ) 
geschaffen werden. Die Finanzierung erfolgt über die Amtsumlage aus dem Amtshaushalt. Da es sich 
um eine freiwillige Aufgabe handelt, sind die Gemeinden nicht gezwungen, dem Beschluss 
zuzustimmen. Gemeinden, die sich nicht an der Amtsbibliothek beteiligen, werden auch nicht an den 
Kosten beteiligt. Diese werden auf die verbleibenden Gemeinden verteilt.  

Finanzielle Auswirkungen

Ja ÜPL
Nein APL

Betrag in €:
Produktsachkonto:
Haushaltsjahr:
Deckungsvorschlag

Anlagen: 



Kosten der Amtsbibliothek
aus Plan 2017/Vorschau Plan 2018

Sachkonto Sternberg Brüel Dabel Gesamt Gesamt Gesamt
Erträge 2017 2018 2019
Benutzungsgebühren 432 800,00 € 700,00 € 400,00 € 1.900,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
Kostenerstattung aus
Buchlesungen 44243 600,00 € 1.500,00 € 2.100,00 € 2.100,00 € 2.100,00 €

1.400,00 € 2.200,00 € 400,00 € 4.000,00 € 4.100,00 € 4.100,00 €
Aufwendungen
Personalkosten: 50 7.400,00 € 22.800,00 € 6.900,00 € 37.100,00 € 74.109,25 € 74.110,00 €

Sachkosten:
Gebäudereinigung 52321 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € 0,00 €
Ausstattungsgegenstände 5238 100,00 € 600,00 € 700,00 € 1.000,00 € 500,00 €
Bücher,Medien 5247 600,00 € 2.000,00 € 1.000,00 € 3.600,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
Autorenlesungen 5249 500,00 € 1.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
Abschreibungen 538 200,00 € 300,00 € 500,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
Reisekosten 5613 100,00 € 100,00 € 200,00 € 500,00 € 500,00 €
Kosten EDV 5624 300,00 € 1.300,00 € 1.600,00 € 2.000,00 € 1.000,00 €
Geschäftsaufwendungen 563 800,00 € 500,00 € 200,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 €
Inhaltsversicherungen 5641 200,00 € 100,00 € 100,00 € 400,00 € 400,00 € 400,00 €
Beiträge zu Verbänden 5642 100,00 € 200,00 € 300,00 € 300,00 € 300,00 €

12.200,00 € 28.800,00 € 8.900,00 € 49.900,00 € 85.809,25 € 84.310,00 €
Saldo Erträge ./. Aufwendungen -10.800,00 € -26.600,00 € -8.500,00 € 45.900,00 € 81.709,25 € 80.210,00 €
Umlagekraftmeßzahl 11.371.832,01 11.371.832,01 9.664.773,00
Sonderumlage in Prozent 0,40363% 0,71852% 0,82992%

Umlagekraft- Sonderumlage Umlagekraft- Sonderumlage
meßzahl 0,0071852 meßzahl 0,0082992

2018 2.018 2019 2.019
Blankenberg 297.827,81 2.139,96 319.805,00 2.654,13
Borkow 320.717,64 2.304,43 339.449,00 2.817,16
Brüel 2.219.676,29 15.948,89 2.249.779,00 18.671,39
Dabel 1.289.462,72 9.265,09 1.172.294,00 9.729,12
Hohen Pritz 344.492,97 2.475,26 403.629,00 3.349,80
Kobrow 359.596,20 2.583,78 438.499,00 3.639,20
Kuhlen-Wendorf 599.147,86 4.305,02 717.267,00 5.952,75
Kloster Tempzin 422.772,61 3.037,72 476.025,00 3.950,63
Mustin 299.365,96 2.151,01 324.975,00 2.697,04
Sternberg 4.549.723,96 32.690,82 2.460.391,00 20.419,31
Weitendorf 322.298,52 2.315,79 354.532,00 2.942,34
Witzin 346.749,47 2.491,48 408.128,00 3.387,14

11.371.832,01 81.709,25 9.664.773,00 80.210,00



Ermittlung Sonderumlage Amtsbibliothek
Umlagekraft- Sonderumlage

meßzahl 0,0071852
2018 Plan

Blankenberg 297.827,81 2.139,96
Borkow 320.717,64 2.304,43
Brüel 2.219.676,29 15.948,89
Dabel 1.289.462,72 9.265,09
Hohen Pritz 344.492,97 2.475,26
Kobrow 359.596,20 2.583,78
Kuhlen-Wendorf 599.147,86 4.305,02
Kloster Tempzin 422.772,61 3.037,72
Mustin 299.365,96 2.151,01
Sternberg 4.549.723,96 32.690,82
Weitendorf 322.298,52 2.315,79
Witzin 346.749,47 2.491,48

11.371.832,01 81.709,25



EG 7 Stufe 6 für 1,5 VbE

im Monat im Jahr
Brutto 4.649,99 € 59.287,37 €
AG-Leist. 1.162,50 € 14.821,88 €
Gesamt 5.812,49 € 74.109,25 €
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